nº 026/2021 – CMG, tudo em conformidade com o disposto no Processo Administrativo Eletrônico nº 

2022/1222380 – CMG, Parecer Jurídico nº 111/2022 – ASSJUR/CMG e Art. 65 da Lei nº 8.666/93, I, 

alineas “a e b”. 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR” 

2.1. O valor global do Contrato Administrativo nº 026/2021 - CMG de R$ 6.100.000,00 (seis milhões e 

cem mil reais), fica acrescido com o percentual de 24,51687656% equivalente a R$ 1.495.529,47 (um 

milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos), 

passando o valor global a ser de R$ 7.595.529,47 (sete milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, 

quinhentos e vinte e nove reais e, quarenta e sete centavos) a partir da publicação do presente Termo 

Aditivo. 

Leia-se:  

“CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO” 

1.1.  O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 22,8448349% no valor inicial do 

contrato nº 026/2021 – CMG, tudo em conformidade com o disposto no Processo Administrativo 

Eletrônico nº 2022/1222380 – CMG, Parecer Jurídico nº 127/2022 – ASSJUR/CMG e Art. 65 da Lei nº 

8.666/93, I, alineas “a e b”. 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR” 

2.1. O valor global do Contrato Administrativo nº 026/2021 - CMG de R$ 6.100.000,00 (seis milhões e 

cem mil reais), fica acrescido com o percentual de 22,8448349% equivalente a R$ 1.393.534,93 (um 

milhão, trezentos e noventa e três mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e três centavos), 

passando o valor global a ser de R$ 7.493.534,93 (sete milhões, quatrocentos e noventa e três mil, 

quinhentos e trinta e quatro reais e, noventa e três centavos) a partir da publicação do presente Termo 

de Retificação. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo de retificação ocorrerão por conta do 

Orçamento da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, através da seguinte dotação